

证券代码：002688

证券简称：金河生物

公告编号：2018-044

金河生物科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金河生物	股票代码	002688
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓一新	高婷	
办公地址	内蒙古呼和浩特市新城区兴安北路 84 号鼎盛华世纪广场写字楼 22 层	内蒙古呼和浩特市新城区兴安北路 84 号鼎盛华世纪广场写字楼 22 层	
电话	0471-3291630	0471-3291630	
电子信箱	jinhe@jinhe.com.cn	jinhe@jinhe.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	703,552,615.17	640,651,552.54	9.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,178,965.69	76,809,220.02	10.90%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	77,532,391.89	72,912,445.69	6.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	55,860,584.37	23,379,329.00	138.93%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.12	8.33%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.12	8.33%
加权平均净资产收益率	5.44%	5.06%	0.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,041,861,887.51	2,959,911,864.10	2.77%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,594,100,948.42	1,526,518,658.25	4.43%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,092	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
内蒙古金河建筑安装有限责任公司	境内非国有法人	38.05%	241,758,670	25,191,570	质押	135,790,000
上银基金－浦发银行－上银基金财富 51 号资产管理计划	其他	7.93%	50,383,142	50,383,142		
路牡丹	境内自然人	4.09%	25,964,401	0		
呼和浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙）	其他	2.38%	15,114,943	15,114,943		
路漫漫	境内自然人	1.20%	7,649,645	0		
李福忠	境内自然人	0.81%	5,164,465	3,873,349	质押	2,300,000
王志军	境内自然人	0.65%	4,108,931	3,081,698		
谢昌贤	境内自然人	0.52%	3,330,000	2,497,500		
内蒙古蒙吉利经济技术开发区股份有限公司	境内非国有法人	0.43%	2,720,000	0	质押	300,000
何敏	境内自然人	0.37%	2,322,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，王东晓先生持有公司控股股东内蒙古金河建筑安装有限责任公司 100% 的股权。李福忠先生为公司控股股东内蒙古金河建筑安装有限责任公司的董事。路牡丹女士为王东晓先生配偶；路漫漫先生为路牡丹女士之弟；李福忠先生之配偶为路牡丹女士之妹；王志军先生为王东晓先生和路牡丹女士的儿子。呼和浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙）为公司董事、监事、高级管理人员和核心员工组建的有限合伙企业。除此以外，未知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，公司继续推进以药物饲料添加剂产业的稳定发展为支撑、以生物制品和环保产业的快速推进为重心的发展战略，着重于产业结构的战略性调整，进一步提高产品附加值、延伸产业链、丰富产品品种。积极应对国内外市场环境的变化和竞争加剧的不利因素，继续加强精细化管理和节能降耗、技术创新和市场拓展。报告期内，公司实现营业收入70,355.26万元，比上年同期增加9.82%；实现营业利润10,131.62万元，同比增加11.24%；归属于上市公司股东的净利润为8,517.90万元，同比增加10.90%。

药物饲料添加剂业务：报告期内，公司药物饲料添加剂整体销售业绩比上年同期有所回升。另外，人民币的贬值对公司以美元结算的出口业务产生了有利影响。

兽用疫苗业务：境外孙公司Biologics Inc.生产的猪支原体-猪圆环病毒II型二联疫苗在报告期内仍处于市场拓展期。金河佑本公司已推出的新产品技术优势逐步体现，市场稳步拓展。本报告期兽用疫苗实现销售收入6,478.28万元，比上年同期增加1,985.24万元，增幅44.18%。

兽用化学药品业务：动物药业和牧星重庆公司报告期内积极推进新产品研发注册，改进工艺流程，不断提升产品质量，努力拓展销售渠道。但市场拓展和业绩释放仍需要时间。动物药业和牧星重庆公司整体亏损283.13万元。

玉米淀粉业务：受下游市场需求扩大影响，玉米淀粉及联产品销售量增加，淀粉价格上涨，子公司金河淀粉本报告期营业收入比上年同期增加5,954.69万元，增幅34.81%，本期产生净利润1,540.34万元，净利润比上年同期增加1,958.13万元，增幅468.69%。

环保业务：金河环保公司业务发展稳定，污水处理量不断增加。公司在业务向外拓展方面进行了积极的探索，为今后的持续稳定发展奠定了基础。

报告期内，公司主营业务毛利率为37.22%，比上年同期增加0.38个百分点，其中：药物饲料添加剂的毛利率为45.16%，同比增加1.75个百分点，主要受部分原材料价格较上年同期

下降，生产指标、能源单耗进一步趋好以及新技术、新工艺的应用和生产技术水平不断提高，生产成本进一步下降。同时公司调整销售策略，毛利率较高的产品销售比重有所增加。淀粉及联产品的毛利率为7.53%，同比增加2.40个百分点，受下游产业链回暖的影响，玉米淀粉及联产品销售量有所增加，玉米淀粉价格上涨幅度较大，虽然主要原材料玉米采购价格相比同期略有上升，但是淀粉产品由干淀粉转为淀粉乳销售的数量增长较多，导致生产成本降低，毛利率有所上升。污水处理的毛利率为34.90%，同比减少2.64个百分点，金河环保公司由于原材料价格上涨幅度较大，三期工程建成后产能利用率较低，运营成本明显上升，导致毛利率下降。兽用化学药品的毛利率为35.20%，同比减少1.21个百分点；兽用疫苗的毛利率为58.00%，同比增加4.67个百分点，疫苗产品生产技术取得突破，生产成本大幅下降，毛利率水平有所提高。

报告期内，公司发生销售费用4,840.77万元，比上年同期增加468.58万元，增幅10.72%，主要原因是：随着新业务拓展销售团队的增加、纳入合并报表范围的公司增加，加大市场推广服务力度，导致销售团队薪酬、技术服务、参展及产品推广会议等相关销售费用有所增加。发生管理费用10,029.16万元，比上年同期增加1,583.80万元，增幅18.75%，主要原因是：纳入合并报表范围的公司增加，随着业务范围的增加，管理人员相应增加，社保基数上调，以及职工薪酬、研发费用、修理费增加等以上因素导致管理费用有所增加。发生财务费用1,670.49万元，比上年同期减少978.23万元，减幅36.93%，主要是本期人民币汇率波动较大，汇兑收益增加较多；银行平均借款额度高于上年同期，且借款利率有所提高，利息支出随之增加所致。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额5,586.06万元，同比增加138.93%，主要原因是本期营业收入有所增加，以银行承兑汇票支付采购材料款的额度增加，相应的现金流出减少，经营活动产生的现金流入能够满足经营活动的现金支出需求。“销售商品、提供劳务收到的现金”占营业收入的比例为100.56%，公司主营业务的货款能够及时收回；投资活动产生的现金流量净额-6,155.70万元，同比增加59.10%，主要是上年同期向银行存入大额保证金而本期发生额较小所致。筹资活动产生的现金流量净额-2,789.64万元，同比减少223.50%，主要是本期到期的银行借款额度增加。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司本报告期末合并范围比上年同期增加2户，分别是子公司内蒙古金河动物营养科技有限公司和孙公司扎赉特旗金河水务有限公司，减少1户是孙公司呼和浩特金盛水务有限公司；与上年末相比减少1户孙公司内蒙古海维盛生物科技有限公司。

金河生物科技股份有限公司

董事长：王东晓

二〇一八年八月十四日